
CITTÀ DI CIVITAVECCHIA
Città Metropolitana di Roma Capitale

_________________________
ORIGINALE

SERVIZIO 4 LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE  
servizio 4 lavori pubblici - ambiente

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 2312 del 15/07/2021

(Art. 107 D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Oggetto
:

Affidamento in concessione  di un’area verde attrezzata con arredi ludici, con annesso 
edificio destinato alla somministrazione al pubblico di alimenti e bevande all’interno 
del Parco Yuri Spigarelli - Determina a contrarre- nomina commissione. CIG: 
8806937253  

VISTO il Decreto Sindacale prot. 69325 del 11/09/2020 di nomina dell’Ing. Giulio Iorio a Dirigente 

del Servizio 4 Lavori Pubblici ed Ambiente del Comune di Civitavecchia;

RICHIAMATI gli art. 107, 183 e 192 del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 (Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali);

VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

VISTO il Decreto Legislativo n. 50/2016;

VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 

degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

VISTI la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 48 del 08/06/2021 con la quale sono stati 

approvati la nota di aggiornamento al DUP e il bilancio di previsione periodo 2021/2023;

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 91 del 17/06/2021 con la quale è stata approvata la 

“VARIAZIONE DA APPORTARE AGLI STANZIAMENTI DEL BILANCIO DI PREVISIONE 

FINANZIARIO 2021/2023 – VARIAZIONE D'URGENZA AI SENSI DELL'ARTICOLO 175, 

COMMA 4, DEL DECRETO LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000, N. 267 - ESAME E 

APPROVAZIONE.”.

IL DIRIGENTE



PREMESSO CHE :

-       Il Comune di Civitavecchia, al fine di valorizzare il proprio patrimonio immobiliare e di 

riqualificare le aree verdi, intende procedere all’affidamento in concessione per la gestione del 

Parco Yuri Spigarelli, con annesso edificio destinato alla somministrazione di alimenti e bevande, 

prediligendo proposte che mirino alla promozione del parco stesso quale punto di aggregazione 

sociale, culturale e sportivo che possano provenire dalla più ampia platea di soggetti interessati;

-       con Delibera di Giunta Municipale n. 59 del 06/05/2021 è stato approvato il  progetto di gara 

per la concessione in gestione del Parco Yuri Spigarelli e delle strutture annesse ed ha ha stabilito, 

tra l’altro, di procedere  ad affidamento  in concessione per la gestione del Parco Yuri Spigarelli, 

comprese attività di animazione interne al parco ed annesso edificio destinato alla somministrazione 

di alimenti e bevande, tramite procedura ad evidenza pubblica dando mandato al  Dirigente del 

Servizio 4  Lavori Pubblici – Ambiente ad adottare tutti gli atti necessari per lo svolgimento di una 

procedura aperta ed ha altresì apportato degli emendamenti all’art. 19 comma 2 del Capitolato 

d’Oneri e agli art. 14 comma 2 e art. 7 dello Schema di convenzione;

-   con Determinazione Dirigenziale n° 2015 del 24/06/2021 si è provveduto ad  Adottare  

determinazione a contrarre, ai sensi dell’art. 32, comma 2 del D.lgs n. 50/2016 approvando il bando 

di   gara che ha per oggetto l’affidamento in concessione dell’area  a verde attrezzata con arredi 

ludici, con annesso edificio destinato alla somministrazione al pubblico di alimenti e bevande 

all’interno del Parco Yuri Spigarelli, come risultante dalle planimetrie in atti, alle condizioni e con 

le modalità tutte riportate negli atti progettuali approvati con delibera di Giunta Municipale n. 59 

del 06/05/2021

-   il termine per la presentazione delle offerte per l’affidamento dei servizi connessi alla 

balneazione sulle spiagge del litorale del Comune di Civitavecchia, di cui all’Avviso Pubblico del 

30/06/2021, è stato fissato il giorno 14/07/2021 e quindi occorre nominare una Commissione 

preposta alla valutazione delle offerte pervenute;

-    l’art. 216, co. 12 del D.Lgs. 50/2016 precisa che, fino all’adozione della disciplina in materia di 

iscrizione all’Albo, la commissione giudicatrice continua ad essere nominata dall’organo della 

stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto;

-    i componenti della Commissione devono essere esperti nello specifico settore cui si riferisce 

l’oggetto dell’incarico da affidare e non devono aver svolto, né possono svolgere, alcuna altra 



funzione o incarico tecnico o amministrativo relativamente al medesimo, né trovarsi in una delle 

condizioni di incompatibilità ed astensione di cui all’art. 77, commi 5 e 6 del D.Lgs. 50/2016;

RITENUTO:

-   di individuare i componenti della commissione tra il personale di ruolo del Comune di 

Civitavecchia in possesso di adeguati titoli di studio;

-   di procedere quindi alla nomina e costituzione della Commissione preposta alla valutazione delle 

domande pervenute individuando i relativi componenti nelle figure di:

- Presidente: Dirigente Servizio 4 ing. Giulio Iorio;

- Commissario: F.T. Arch. Anthony Scalise;

- Commissario: F.T. Arch. Pietro Angelo Collia;

- Segretario verbalizzante: I.T. geom. Giovanni Mura

ACCERTATO che i componenti della Commissione sopra citati non si trovano in alcuna delle 

condizioni di incompatibilità con la nomina stabilite dall’art.77 del D.Lgs. 50/2016 come da 

autocertificazioni rese ai sensi dell'art. 46 e 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 agli atti del 

fascicolo;

VISTI:

- il D.Lg.vo 267/2000 e s.m.i.;

- il D.Lg.vo 50/2016;

- il Decreto Sindacale prot. 69325 del 11/09/2020 di affidamento della direzione del Servizio 4 

Lavori Pubblici e Ambiente;

 

DETERMINA

Per tutte le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono ripetute e trascritte quali parti 

integranti e sostanziali del presente provvedimento:

 

1) nominare quali componenti della Commissione interna preposta alla valutazione delle domande 

pervenute per Affidamento in concessione  di un’area verde attrezzata con arredi ludici, con 

annesso edificio destinato alla somministrazione al pubblico di alimenti e bevande all’interno del 

Parco Yuri Spigarelli

- Presidente: Dirigente Servizio 4 ing. Giulio Iorio;



- Commissario: F.T. Arch. Anthony Scalise;

- Commissario: F.T. Arch. Pietro Angelo Collia;

- Segretario verbalizzante: I.T. geom. Giovanni Mura

2) di delegare il RUP delle procedure in oggetto alla pubblicazione, ex art. 29 del D.Lgs. 50/2016, 

del presente atto con allegati i curriculum vitae;

3) trasmettere il presente agli interessati ed alla Segreteria Generale per i provvedimenti di 

competenza;

4) Attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’art.147 bis del Dlgs 267/00 ;-

Il Dirigente
   IORIO GIULIO / ArubaPEC S.p.A.

(Atto firmato digitalmente)

   

          
   


